


Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
LEI Nº870/22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

DECRETO Nº 959 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

DISPÕE  SOBRE  A  DECLARAÇÃO  DE
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO  DE ALCOBAÇA-BA,  EM VIRTUDE
DE  CHUVAS  INTENSAS,  TEMPORAIS  E
INTEMPERIES  DA  NATUREZA,  POR
PRECIPITAÇÃO PLUVIOMÉTRICA - COBRADE
1.3.2.1.4

O PREFEITO DO MUNICÍPIO ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO as  fortes  e  constantes  chuvas  vivenciadas  no
Município, sobretudo a ocorrência de tempestades, com continuidade de chuvas até a
presente data;

CONSIDERANDO que foi emitido alerta de vermelho de chuvas intensas
para  os  próximos  dias  em  toda  região  onde  encontra-se  localizado  o  município  de
Alcobaça-BA,  pelo  Instituto  Nacional  de  Meteorologia  -  INMET;  CONSIDERANDO  o
enorme volume de água que atingiu o Município, causando deslizamentos, inundações,
enxurradas e alagamentos que ocasionaram danos materiais em equipamentos públicos,
vias públicas e estradas vicinais, bem como ao meio ambiente; 

CONSIDERANDO  os  sérios  danos  causados  na  infraestrutura  do
município,  notadamente  no  interior  com  queda  de  árvores  e  comprometimento  de
estradas vicinais, inclusive som obstrução de vias de escoamento, deixando comunidades
isoladas;

CONSIDERANDO que referido evento afeta parcialmente a capacidade de
resposta por parte do Poder Público nas ações de socorro com a finalidade de preservar a
vida das pessoas, cuja integridade física esteja ameaçada em decorrência do desastre,
bem como o patrimônio público e particular;

DECRETA: 

Art.  1º. Fica  declarada  Situação  de  Emergência  no  Município  de
Alcobaça,  Bahia,  nas  áreas  urbana  e  rural  afetadas  por  deslizamentos,  inundações,
enxurradas e alagamentos, contidas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE e
demais documentos anexos a este Decreto,  em virtude dos desastres classificados e
codificados como chuvas intensas  - codificação COBRADE 1.3.2.1.4.

Art.  2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para
atuarem sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, nas
ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução. 

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações
de resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à
comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada
pelo desastre, sob a coordenação da coordenadoria municipal de Proteção e Defesa
Civil. 

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º
da Constituição Federal,  autoriza-se as  autoridades administrativas e os agentes de
defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso
de risco  iminente,  a  penetrar  nas casas,  para  prestar  socorro ou para  determinar  a
pronta evacuação;

Art.  5º. Com  base  no  Inciso  IV  do  artigo  24  da  Lei  nº  8.666  de
21.06.1993,  sem  prejuízo  das  restrições  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal  (LC
101/2000),  ficam  dispensados  de  licitação  os  contratos  de  aquisição  de  bens
necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras
relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres,  desde que possam ser
concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta dias) consecutivos e ininterruptos,
contados a partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos.

Art.  6º  - Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

 
Alcobaça, estado da Bahia, 29 de novembro de 2022

GIVALDO MUNIZ
PREFEITO MUNICIPAL

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



 LEI Nº870 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

AUTORIZA  O  MUNICIPIO,  ATRAVÉS  DO
CHEFE  DO  EXECUTIVO  A  FORMALIZAR
ACORDO JUDICIAL PARA APLICAÇÃO DOS
RECURSOS  RECEBIDOS  DO  GOVERNO
FEDERAL A TÍTULO DE PRECATÓRIOS DO
FUNDEF,  NO  MUNICÍPIO  DE  ALCOBAÇA,
ESTADO  DA  BAHIA,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO MUNICIPAL DE  ALCOBAÇA, Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de
Alcobaça, Bahia, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica  autorizado  o  Chefe  do  poder  Executivo  Municipal  formalizar  acordo
judicial para que o Município de Alcobaça-BA proceda com a aplicação dos recursos
recebidos do Governo Federal a título de Precatórios do FUNDEF.

Art.  2º. Fica  autorizado  o  pagamento  dos  valores  oriundos  do  Precatório  do
FUNDEF do Município de Alcobaça-BA em forma de rateio entre os profissionais da
educação  do  Município,  nos  moldes  e  valores  consignados  em  acordo  judicial,
desde que o acordo que trata o Art. 1º desta Lei seja homologado judicialmente.

Art. 3º. O Prefeito Municipal encaminhará cópia do acordo judicial e da respectiva
homologação que tratam os Arts.1º e 2º da presente Lei em até 10 dias contados da
sua publicação no órgão do Poder Judiciário Competente.

Art.  4º. Esta  Lei  entrará  em  vigor  da  nada  da  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrario

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Bahia, 29 de novembro de 2022.

GIVALDO MUNIZ
PREFEITO MUNICIPAL

Praça São Bernardo, nº. 130 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 5

LEI Nº870/22

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 384/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP 40/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: KBF SISTEMAS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
com sede na Avenida Professor Magalhães Neto, n° 1752. Edif. Lena Empresarial, Sala 203, Bairro Pituba,
Salvador/BA, CEP Nº. 41.810-012, inscrita no CNPJ sob o nº 12.418.112/001-46.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 384/2021, por
um período de 02 (dois) meses.  

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato nº 384/2021, por um período de 02 (dois) meses, a partir
de 19/11/2022 à 19/01/2023, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original, não
expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2022. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 6

EXTRATODE ADITIVOS

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 022/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADOR: MAURICIO DA ROCHA VIEIRA, pessoa física, portador do RG nº 4850558 SSP/MG e do CPF
nº  729.856.076-04,  residente  na  Rua  Machado  de  Assis,  nº  22,  Bairro  Belvedere,  Governador
Valadares/MG.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 022/2021 e seu
Primeiro Termo Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 022/2021 e seu Primeiro Termo Aditivo,
iniciando no dia 17/11/2022 e terminando no dia 02/10/2023.

DA  RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e no Primeiro Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 024/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADOR: MAURO JOSÉ OLIVEIRA DOS SANTOS, pessoa física, portadora do RG nº 04.849.205-10
SSP/BA e do CPF nº 524.477.235-04, residente na Rua da Baleia, nº 114, Praia do Farol, Alcobaça-Ba, CEP
Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 024/2021 e seu
Primeiro Termo Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado por igual período o Contrato 024/2021 e Primeiro Termo Aditivo,
iniciando no dia 18/11/2022 e terminando no dia 04/10/2023.
 
DA  RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e no Primeiro Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 025/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADOR: DILTON DOS SANTOS ROCHA, pessoa física, portador do RG nº 11.33.58.63.68 SSP/BA e do
CPF nº 009.258.235-46, residente na Avenida Minas Gerais,  nº  849, Palmeiras,  Alcobaça-Ba,  CEP Nº.
45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 025/2021 e seu
Primeiro Termo Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 025/2021 e seu Primeiro Termo Aditivo,
iniciando no dia 18/11/2022 e terminando no dia 04/10/2023.

DA  RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e no Primeiro Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este ou outro termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 026/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: PATRICIA BARROS BRIDI, pessoa física, portadora do RG nº 0967710707 SSP/BA e do CPF
nº 999.179.985-00, residente na Rua Waldemar Jammal, nº 1.057, Palmeiras, Alcobaça/ Bahia, CEP nº.
45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 026/2021 e seu
Primeiro Termo Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 026/2021 e seu Primeiro Termo Aditivo,
iniciando no dia 17/11/2022 e terminando no dia 02/10/2023.
 
DA  RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e no Primeiro Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 027/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: MARIA DA PENHA VIEIRA GOMES, pessoa física, portadora do RG nº 3267391, SSP/MG e
do CPF nº 782.692.376-04, residente na Rua Deolisando Rodrigues, nº 337, Centro, Alcobaça/BA, CEP Nº.
45.910- 000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 027/2021 e seu
Primeiro Termo Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 027/2021 e seu Primeiro Termo Aditivo,
iniciando no dia 18/11/2022 e terminando no dia 04/10/2023.
 

DA  RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e no Primeiro Termo Aditivo, não modificadas expressamente por este ou outro termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 028/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: MARIA DA PENHA VIEIRA GOMES, pessoa física, portadora do RG nº 3267391, SSP/MG e
do CPF nº 782.692.376-04, residente na Rua Deolisando Rodrigues, nº 337, Centro, Alcobaça/BA, CEP Nº.
45.910- 000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 028/2021 e seu
Primeiro Termo de Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado por igual período o Contrato 028/2021 e seu Primeiro Termo de
Aditivo, iniciando no dia 18/11/2022 e terminando no dia 04/10/2023.
 

DA  RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
contrato original e no Primeiro Termo de Aditivo, não modificadas expressamente por este ou outro termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 033/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: AYRES, CATELINO & PIMENTEL ADVOGADOS ASSOCIADOS, situada à Rua Ewerton
Visco, nº 290, Edif Boulevard Side Empresarial Sala 1203, Caminho das Árvores, Cidade de Salvador, CEP
41.820-022, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 16.799.663/0001-58.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 033/2021 e
seu Primeiro Termo Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o Contrato nº 033/2021 e seu Primeiro Termo Aditivo, por igual
período, a partir de 18/11/2022 à 03/10/2023, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e do
Primeiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 034/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: REIS & DIAS ADVOGADOS ASSOCIADOS, situada à Avenida Paulo VI, no 2692, Edif
Empresarial Duarte Da Costa Salas 907 E 908, Caminho Das Árvores, CEP sob no 41.820-190, Cidade de
Salvador, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o no 08.918.390/0001-95.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 034/2021 e
seu Primeiro Termo Aditivo, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o Contrato nº 034/2021 e seu Primeiro Termo Aditivo, por igual
período, a partir de 18/11/2022 à 04/10/2023, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e no
Primeiro Termo Aditivo, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO Nº. 007/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR4-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: STARTER EMPREENDIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Rua Felix Ramos de Souza, nº 478, Centro, Teixeira de Freitas-Bahia, CEP: 45.985-146, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.455.548/0001-75.

DO OBJETO: O Presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº 007/2022 e
seus Termos Aditivos.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato nº 007/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período, a
partir de 06/11/2022 à 06/12/2022, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.
 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e no
Primeiro ao Segundo Termos Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO Nº. 275/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: SILVIA BATISTA DOS SANTOS, pessoa física, portadora do RG nº 07169517 - SSP/BA e do
CPF  nº  692.054.425-34,  residente  na  Rua  Marechal  Deodoro  da  Fonseca,  s/n,  Bairro  São  Benedito,
Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato 275/2021 e seus
Termos aditivos, por igual período.

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por igual período o Contrato 275/2021 e seus Termos de Aditivos,
iniciando no dia 27/11/2022 e terminando no dia 16/03/2023.

DA  RATIFICAÇÃO:  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  avençadas  no
Contrato original e no Primeiro ao Terceiro Termos Aditivos, não modificadas expressamente por este ou
outro termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2022.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO Nº. 073/2019

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: EMPRESA GRAFICA DA BAHIA,  inscrita  no  CNPJ  sob  no.  15.257.819/0001-06,  com
endereço  na  Rua  Melo  Moraes  Filho,  Nº.  189,  Bairro  Fazenda  Grande  Retiro,  CEP:  nº.  40.301-155,
Salvador/BA.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº 073/2019 e
seus Termos Aditivos, por igual período. 

DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato nº 073/2019, por igual período e seus Termos Aditivos, a
partir de 27/11/2022 à 17/08/2023, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições constantes do Contrato original e no
Primeiro ao Quarto Termos Aditivos, não expressamente alteradas por este Termo. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022. 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.761 | Ano 10
29 de novembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: RPV5WTNP-VOIXEUPZ-YPX3FVEL-PZNTDBLK
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO

	LEI
	LEI Nº870/22

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVOS 


		2022-11-29T16:22:06-0300




